



Municipio de Tecpan de Galeana Guerrero
Estado de Actividades Consolidado
del 01 de Enero al 30 de Septiembre de 2019

Fecha: 01/Ene/2019

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 14,167,907.72	7.99%	\$ 21,878,959.94	10.84%	\$ 7,711,052.22	3.82%
4-1-1-	Impuestos	\$ 9,615,392.99	5.42%	\$ 2,351,969.60	1.17%	\$ -7,263,423.39	-3.60%
4-1-1-1-	Impuestos sobre los Ingresos	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,119.42	0.00%	\$ 1,119.42	0.00%
4-1-1-2-	Impuestos sobre el Patrimonio	\$ 7,276,825.20	4.10%	\$ 1,073,131.80	0.53%	\$ -6,203,693.40	-3.07%
4-1-1-3-	Impuestos sobre la Producción, el Consumo y las Transacciones	\$ 0.00	0.00%	\$ 214,831.57	0.11%	\$ 214,831.57	0.11%
4-1-1-7-	Accesorios de Impuestos	\$ 1,009,907.66	0.57%	\$ 481,961.83	0.24%	\$ -527,945.83	-0.26%
4-1-1-8-	Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 1,100.00	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,100.00	0.00%
4-1-1-9-	Otros Impuestos	\$ 1,327,560.13	0.75%	\$ 580,924.98	0.29%	\$ -746,635.15	-0.37%
4-1-3-	Contribuciones de Mejoras	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%
4-1-3-1-	Contribuciones de Mejoras por Obra Publica	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%	\$ 1,976.00	0.00%
4-1-4-	Derechos	\$ 3,541,324.75	2.00%	\$ 19,494,008.34	9.66%	\$ 15,952,683.59	7.90%
4-1-4-1-	Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	\$ 40,760.89	0.02%	\$ 130,936.38	0.06%	\$ 90,175.49	0.04%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 1,749,770.11	0.99%	\$ 16,726,661.60	8.29%	\$ 14,976,891.49	7.42%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 0.00	0.00%	\$ 224,614.96	0.11%	\$ 224,614.96	0.11%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 1,750,793.75	0.99%	\$ 2,411,795.40	1.20%	\$ 661,001.65	0.33%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 717,704.56	0.40%	\$ 31,006.00	0.02%	\$ -686,698.56	-0.34%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Publico	\$ 607,859.13	0.34%	\$ 31,006.00	0.02%	\$ -576,853.13	-0.29%
4-1-5-9-	Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes	\$ 109,845.43	0.06%	\$ 0.00	0.00%	\$ -109,845.43	-0.05%
4-1-6-	Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 46,049.56	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -46,049.56	-0.02%
4-1-6-6-	Aprovechamientos por Participaciones Derivadas de la Aplicación de Leyes	\$ 44,553.85	0.03%	\$ 0.00	0.00%	\$ -44,553.85	-0.02%
4-1-6-9-	Otros Aprovechamientos	\$ 1,495.71	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,495.71	0.00%
4-1-9-	Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 247,435.86	0.14%	\$ 0.00	0.00%	\$ -247,435.86	-0.12%
4-1-9-1-	Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 246,156.62	0.14%	\$ 0.00	0.00%	\$ -246,156.62	-0.12%
4-1-9-2-	Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	\$ 1,279.24	0.00%	\$ 0.00	0.00%	\$ -1,279.24	0.00%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 163,233,482.39	92.01%	\$ 179,638,801.92	89.01%	\$ 16,405,319.53	8.13%
4-2-1-	Participaciones y Aportaciones	\$ 163,233,482.39	92.01%	\$ 179,638,801.92	89.01%	\$ 16,405,319.53	8.13%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-2-1-1-	Participaciones	\$ 49,192,568.27	27.73%	\$ 57,971,360.98	28.73%	\$ 8,778,792.71	4.35%
4-2-1-2-	Aportaciones	\$ 104,970,568.95	59.17%	\$ 116,070,252.64	57.51%	\$ 11,099,683.69	5.50%
4-2-1-3-	Convenios	\$ 7,037,067.07	3.97%	\$ 100,000.00	0.05%	\$ -6,937,067.07	-3.44%
4-2-1-4-	Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	\$ 2,033,278.10	1.15%	\$ 5,497,188.30	2.72%	\$ 3,463,910.20	1.72%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 295,401.09	0.15%	\$ 295,401.09	0.15%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 275,538.92	0.14%	\$ 275,538.92	0.14%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 0.00	0.00%	\$ 275,538.92	0.14%	\$ 275,538.92	0.14%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 0.00	0.00%	\$ 19,862.17	0.01%	\$ 19,862.17	0.01%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 0.00	0.00%	\$ 19,862.17	0.01%	\$ 19,862.17	0.01%
Total de Ingresos y Otros Beneficios		\$ 177,401,390.11	100.00%	\$ 201,813,162.95	100.00%	\$ 24,411,772.84	100.00%
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 82,683,580.04	46.74%	\$ 97,420,073.77	97.94%	\$ 14,736,493.73	-19.04%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 51,113,019.29	28.90%	\$ 43,210,593.37	43.44%	\$ -7,902,425.92	10.21%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 23,556,527.16	13.32%	\$ 39,640,873.40	39.85%	\$ 16,084,346.24	-20.78%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 16,119,430.48	9.11%	\$ 1,652,208.32	1.66%	\$ -14,467,222.16	18.69%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 383,850.00	0.22%	\$ 0.00	0.00%	\$ -383,850.00	0.50%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 11,053,211.65	6.25%	\$ 1,917,511.65	1.93%	\$ -9,135,700.00	11.80%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 14,194,461.85	8.02%	\$ 29,588,166.94	29.75%	\$ 15,393,705.09	-19.88%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 2,704,172.44	1.53%	\$ 8,456,835.19	8.50%	\$ 5,752,662.75	-7.43%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 290,142.82	0.16%	\$ 2,348,628.94	2.36%	\$ 2,058,486.12	-2.66%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,875,651.79	1.89%	\$ 1,875,651.79	-2.42%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 1,077,110.72	0.61%	\$ 6,215,009.76	6.25%	\$ 5,137,899.04	-6.64%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 72,599.00	0.04%	\$ 199,707.19	0.20%	\$ 127,108.19	-0.16%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 6,970,575.82	3.94%	\$ 6,154,796.27	6.19%	\$ -815,779.55	1.05%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 575,105.32	0.33%	\$ 364,761.52	0.37%	\$ -210,343.80	0.27%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 35,340.00	0.02%	\$ 2,032,674.31	2.04%	\$ 1,997,334.31	-2.58%
5-1-2-9-	Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	\$ 2,469,415.73	1.40%	\$ 1,940,101.97	1.95%	\$ -529,313.76	0.68%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 17,376,098.90	9.82%	\$ 24,621,313.46	24.75%	\$ 7,245,214.56	-9.36%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 7,578,780.37	4.28%	\$ 13,164,242.66	13.23%	\$ 5,585,462.29	-7.21%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 1,870,470.98	1.06%	\$ 952,021.37	0.96%	\$ -918,449.61	1.19%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 123,040.00	0.07%	\$ 787,624.83	0.79%	\$ 664,584.83	-0.86%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 352,334.17	0.20%	\$ 70,878.44	0.07%	\$ -281,455.73	0.36%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 1,490,669.18	0.84%	\$ 1,940,705.07	1.95%	\$ 450,035.89	-0.58%

Clave	Cuenta Contable	2018		2019		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 482,977.30	0.27%	\$ 278,592.21	0.28%	\$ -204,385.09	0.26%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 378,831.73	0.21%	\$ 210,932.98	0.21%	\$ -167,898.75	0.22%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 3,293,123.28	1.86%	\$ 1,060,906.94	1.07%	\$ -2,232,216.34	2.88%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 1,805,871.89	1.02%	\$ 6,155,408.96	6.19%	\$ 4,349,537.07	-5.62%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 10,089,275.78	5.70%	\$ 680,449.28	0.68%	\$ -9,408,826.50	12.15%
5-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones Sector Publico	\$ 240,438.00	0.14%	\$ 0.00	0.00%	\$ -240,438.00	0.31%
5-2-1-2-	Transferencias Internas al Sector Publico	\$ 240,438.00	0.14%	\$ 0.00	0.00%	\$ -240,438.00	0.31%
5-2-3-	Subsidios y Subvenciones	\$ 8,980,491.31	5.08%	\$ 0.00	0.00%	\$ -8,980,491.31	11.60%
5-2-3-1-	Subsidios	\$ 8,980,491.31	5.08%	\$ 0.00	0.00%	\$ -8,980,491.31	11.60%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 758,346.47	0.43%	\$ 680,449.28	0.68%	\$ -77,897.19	0.10%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 644,816.72	0.36%	\$ 547,934.67	0.55%	\$ -96,882.05	0.13%
5-2-4-2-	Ayuda para Becas	\$ 18,000.00	0.01%	\$ 0.00	0.00%	\$ -18,000.00	0.02%
5-2-4-3-	Ayudas Sociales a Instituciones	\$ 48,307.56	0.03%	\$ 73,942.64	0.07%	\$ 25,635.08	-0.03%
5-2-4-5-	Ayudas Culturales y de Fomento Deportivo	\$ 47,222.19	0.03%	\$ 58,571.97	0.06%	\$ 11,349.78	-0.01%
5-2-8-	Donativos	\$ 110,000.00	0.06%	\$ 0.00	0.00%	\$ -110,000.00	0.14%
5-2-8-1-	Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro	\$ 110,000.00	0.06%	\$ 0.00	0.00%	\$ -110,000.00	0.14%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,365,896.91	1.37%	\$ 1,365,896.91	-1.76%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,365,896.91	1.37%	\$ 1,365,896.91	-1.76%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,364,327.99	1.37%	\$ 1,364,327.99	-1.76%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 0.00	0.00%	\$ 1,568.92	0.00%	\$ 1,568.92	0.00%
5-6-----	Inversión Pública	\$ 84,110,810.17	47.55%	\$ 0.00	0.00%	\$ -84,110,810.17	108.65%
5-6-1-----	Inversión Pública No Capitalizable	\$ 84,110,810.17	47.55%	\$ 0.00	0.00%	\$ -84,110,810.17	108.65%
5-6-1-1-----	Construcción En Bienes No Capitalizable	\$ 84,110,810.17	47.55%	\$ 0.00	0.00%	\$ -84,110,810.17	108.65%
Total de Gastos y Otras Pérdidas		\$ 176,883,665.99	100.00%	\$ 99,466,419.96	100.00%	\$ -77,417,246.03	100.00%
Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio		\$ 517,724.12		\$ 102,346,742.99		\$ 101,829,018.87	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

Autorizó.
Presidente Municipal
Constitucional
Jesus Yasir Deloya Díaz

Elaboró.
Secretario de Administración y
Finanzas
Manuel Salvador Padilla Perez

Revisó.
Síndico Procurador Municipal
Magno Guadalupe Rios Caro

Vo. Bo.
Contralor Municipal
Ulises Resendiz Gutierrez